
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2023
Numero Registro Dipartimento 829
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8287 DEL 14/06/2023

Oggetto: Sentenza n. 861/2023 Trib. Catanzaro. Causa Civile 3165/2014-TETI VITO- Impegno

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 32425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
La legge regionale n. 7 del 13.05.1996 recante norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale,
Il decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione e ss.mm.ii;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti GeneraliReggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
il DDG n.13332 del 28/10/2022 con il quale è stato conferito il rinnovo dell’ incarico di dirigenza delsettore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini
PREMESSO:
che con pec del 05 giugno c.a. l’Ufficio Contenziosi del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambienteha trasmesso la Sentenza 861/2023 Trib. Catanzaro nell'ambito della causa civile tra il Sig. TetiVito e la Regione Calabria (R.G. n. 3165/2014).
la somma di €. 27552,60, oltre interessi legali fino all’effettivo soddisfo, nonchè a rifondere le spese
di lite sostenute da Teti Vito e liquidate dal Giudice in €. 2.906,00 per compensi, oltre spese generali,
IVA e CPA come per Legge per un totale di €. 4.504,21 ;
CONSIDERATO CHE con nota n. 255000 del 06/06/2023 IL SETTORE Parchi e Aree Protette a
richiesto all’Avvocatura regionale l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo dedicato per il pagamento
della somma di € 4.504,21 (spese di lite);
con pec del 08/01/2023, in riscontro alla nota n. 255000/2023, l’Avvocatura regionale autorizza
l’accesso al capitolo U1204040601 per il pagamento in questione;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria di euro € 4.504,21 sul pertinente capitoloU1204040601, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;



Cod. Proposta 32425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO pertanto, impegnare la somma di € 4.504,21 sul capitolo U1204040601, bilancio
regionale 2023, al fine dare esecuzione alla sentenza n. 861/2023 Trib. Catanzaro ;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno anno 2023;
VISTA la proposta di impegno n. 6560 del 12/06/2023 generata telematicamente ed allegata al
presente atto;
VISTIla Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno2011, n. 118);la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di impegnare la somma di € 4.504,21 sul capitolo U1204040601, bilancio regionale 2023, al fine
dare esecuzione alla sentenza n. 861/2023 Trib. Catanzaro , giusta proposta 6560/2023 ;dinotificare il presente atto all’Avvocatura Regionale;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32425Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 829 del 12/06/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO Sentenza n. 861/2023 Trib. Catanzaro. Causa Civile 3165/2014-TETI VITO-Impegno

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
56

0/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

12
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
12

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

en
te

nz
a 

n.
 8

61
/2

02
3 

T
rib

. C
at

an
za

ro
. C

au
sa

 C
iv

ile
 3

16
5/

20
14

-T
E

T
I V

IT
O

- 
Im

pe
gn

o

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
24

25
S

en
te

nz
a 

n.
 8

61
/2

02
3 

T
rib

. C
at

an
za

ro
. C

au
sa

 C
iv

ile
 3

16
5/

20
14

-T
E

T
I V

IT
O

- 
Im

pe
gn

o

Im
p

o
rt

o
:

4.
50

4,
21

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
50

4,
21

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

50
4,

21

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
50

4,
21

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

421.909,28Stanziamento

Impegni Assunti 280.807,06

Disponibile 141.102,22

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6560 2023 12/06/2023 4.504,21

IN DATA

13/06/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


